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Snabba fakta om 

inköpsenheten 2021  

SLU har under 2021 köpt varor och tjänster för 1 026 000 000 kr.  

De stora köpande kostnadsställena är (mkr): 

 

1. Akvatiska resurser  66 

2. SLU Gemensam  62 

3. Planeringsavd, Fatygsenh 49  

4. Djursjukhuset  47 

5. Fastighetsavdelningen 38 

 
 

Inköpsvolym 

 

 

De leverantörer som står för den största faktureringen: 

1. Sjöfartsverket   43,8 

2. Atea AB   27,2 

3. Kungliga biblioteket   20,5 

4. Poolia AB   12,3 

5. Lantmännen   9,4 

 

SLU:s största leverantörer (mkr) 

 

 

Genomförda upphandlingar med största förväntade volym är: 

1. Server, lagring och nätverk   62 

2. Växtskyddsmedel, växtnäring, utsäde 30 

3. Företagshälsovård    16 

4. Restaurang och catering Ultuna  12 

5. Multiphoton confocal microscope  10 

  

 

Största upphandlingsområden 

 

 

De avtalsleverantörer SLU handlat mest från under 2021 i Proceedo 

(mkr): 

1. Atea Sverige AB (IT-prod & programvaror) 31 

2. Apoteket AB (djurläkemedel m m)  8 

3. VWR International AB (lab och kemikalier) 6,4 

4. Life technologies/Thermo Fishre (lab och kemi) 6 

5. Poolia Sverige AB)   4,8 

 

Inköpsvolym e-handel 

 

 

180 avtal fördelade på 16 

avtalsområden. 

 

Antal leverantörsavtal 

inlagda i Proceedo 

 

 

Vallskörd Lövsta 

- Leverantörens ansökan om 

överprövning avslogs i förvaltningsrätt 

 

Överprövningar 
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Händelser 2021 

Avtalscontroller 

Avtalscontrollern har fortsatt att bygga upp funktionen. Under 2021 implementerades ett s k 

spendanalyssystem. I korthet kan en spendanalys beskrivas  som en systematisk analys av de 

inköpskostnader som genomförs för att kartlägga organisationens inköpsmönster. Den visar bland 

annat: 

 vad organisationen köper och för hur mycket,  

 hur inköpen görs,  

 från vilka leverantörer samt  

 vilka delar av organisationen som gör inköpen.  

Analysen utgör ett hjälpmedel i framtagningen av inköpsstrategier och ger SLU förutsättningar för att 

proaktivt identifiera besparingsmöjligheter och hantera potentiella risker, optimera sin köpkraft, öka 

sin effektivitet och fatta gynnsamma inköpsbeslut i övrigt. Med tanke på att SLU:s spend uppgår till 

drygt en miljard kronor är det väldigt värdefullt att få en bild av inköpsmönstret. Genom att integrera 

miljöfaktorer i spendanalysen blir resultatet en miljöspendanalys, se vidare under miljöavsnittet 

nedan. 

Ett sort antal spendanalyser har tagits fram på institutions –och avdelningsnivå och har presenterats 

för respektive verksamhet. Det är första gången denna typ av information presenterats på SLU, och då 

man får en snabb bild av inköpsmönstret, och därmed en stor del av sina kostnader, har mottagandet 

varit väldigt positivt. 

Avtalscontrollern har även drivit nätverket för Inköpsrollen som haft ett antal s k  lärandeträffar. 

Nedan visa spendens fördelning för olika verksamheter. 

 

Inköpskommittén 

Inköpskommittén har haft sina första möten under 2021. Kommittén ska bland annat verka för och 

bevaka upphandlingsfrågor ur ett strategiskt perspektiv samt fånga upp och säkerställa samordning av 



inköpsbehov för hela SLU. Kommittén ska verka för att stärka kompetensen och lyfta inköps- och 

upphandlingsfrågor till en mer strategisk nivå. Deltagare förutom inköpschef och avtalscontroller är 

fakultetsdirektörer, fastighetschef, IT-chef, chef för djursjukhuset samt chef för SSM. 

Överprövningar 

Ett överprövningsärende hanterades, upphandlingen av vallskörd på Lövsta. Ansökan om 

överprövning avslogs av förvaltningsrätten och avtal tecknades med den leverantör som SLU utsett 

till vinnare. Något som orsakar problem för verksamheten är dock den långa handläggningstiden i 

förvaltningsrätten, upphandlingen låg närmare sex månader hos förvaltningsrätten månader innan dom 

meddelades.  

Besök på orterna 

Den geografiska spridningen av verksamheten på SLU är en utmaning för inköpsverksamheten. För 

att öka kunskapen om inköpsfrågor besöker inköpsenheten verksamheter både på Ultuna och ute i 

landet. Pandemin omöjliggjorde besök på plats, men digitala möten genomfördes med Artdatabanken, 

lantbruksdriften och UDS. Större och mindre frågeställningar kunde lösas, och i synnerhet de som kan 

klassificeras som verksamhetsspecifika. En erfarenhet är att många medarbetare tycker att 

inköpsprocessen är komplicerad, och ambitionen är att fortsätta med dessa informationstillfällen 

under kommande år.  

Miljö  

Inköpsenheten och miljöenheten har ett nära samarbete för att säkerställa att miljökrav ställs i SLU:s 

upphandlingar där så bedöms som relevant utifrån miljöenhetens miljöriskanalys. 

Miljömålen som följer av miljöcertifikatet samt utfallet för 2021 är följande: 

I) Miljökrav ska ställas i samtliga upphandlingar, där det är relevant utifrån miljöriskanalys. 

Under 2020 har tecknade avtal innehållit miljökrav där så har varit relevant, dvs i 12 upphandlingar av 

totalt 25 stycken.  

II) Årligen ska uppföljning ha genomförts av minst tre upphandlingar för att fastställa om, och i vilken 

utsträckning, en reducerad miljöpåverkan uppnåtts. Uppföljningen gjordes av ramavtalen för: 

 Fönsterputs, där leverantören har inkommit med bevis om att kraven uppfyllts, exempelvis 

krav på giltligt  ISO 14001 samt säkerhetsdatablad för använda städprodukter. 

 Djurslagsspecifika medicintekniska förbrukningsprodukter till djursjukvården. Leverantören 

har skickat in sin miljöpolicy samt delar ur miljöarbetet. Det framgår inte att leverantören blir 

reviderad av en extern oberoende part, vilket var ett krav i upphandlingen. I övrigt har 

leverantören inkommit med bevis på ställda miljökrav. 

 Medicintekniska förbrukningsprodukter till djursjukvården. Leverantören har inkommit med 

bevis på alla ställda miljökrav.    

 HVO-bränsle på forskningsfartyget SVEA Detta bränsle är upphandlat av Sjöfartsverket 

Fakturor har kontrollerats och visar på att fartyget tankades med HVO diesel. 



III) Upphandling av varor och tjänster ska göras med en tydlig klimatmedvetenhet. 

Vid upphandling av varor, tjänster och byggnader tas hänsyn till energiförbrukning i så stor 

utsträckning som möjligt, där det anses vara relevant. Antalet upphandlingar med miljökrav påverkas 

av vilka typer av upphandlingar det rör sig om. SLU:s verksamhet är bred och det är inte ovanligt att 

väldigt specifika produkter upphandlas. I de vissa fall finns då bara en leverantör, vilket påverkar 

möjligheten att ställa miljökrav. 

I ett samarbete med miljöenheten har en miljöspendanalys tagits fram genom att integrera 

miljöfaktorer i spendanalysen. Med relativt enkla medel kunde spendanalysverktyget samt det 

uppbyggda kategoriträdet tillhandahålla en miljöspendanalys, ett bra exempel på samarbete mellan 

enheterna.  

 

Upphandlingar 

Under 2020 genomfördes 26 stycken upphandlingar.  

Antalet s k instrumentupphandlingar är något lägre än föregående år. Exempel på genomförda 

instrumentupphandlingar är klimatkammare, mikroskop, laboratory press m m. Exempel på andra 

upphandlingar är: 

 Drift av restaurang på Ultuna 

 Konferensbokningssystem för Akademikonferens 

 Partnerkonsult för IUFRO-konferensen 2024 

 Flytt av radartorn 

Utöver dessa upphandlingar har fyra st. s k frivilliga förhandsinsyner genomförts, ett förfarande där 

det bara finns en leverantör, en inte helt ovanlig situation inom forskningsverksamheten. Ett exempel 

på detta är en utrustning för accelerated solvent extraction. 

Inköpsenheten har också stöttat verksamheten i ett antal avrop från bl. a de statliga ramavtalen. 

 E-handelssystem 

 Företagshälsovård 

 Skanningstjänster 

Sammanräknat (annonserade upphandlingar, frivilliga förhandsinsyn och avrop) har 36 

upphandlingsärenden till ett värde av 227 000 000 kr hanterats av inköpsenheten. 

Upphandlingarna som genomförts av inköpsenheten under 2021, beräknas ge en besparing på 18 mkr 

under avtalslängd förutsatt att avtalen används. Några av dessa upphandlingar är ramavtal som 

normalt sträcker sig över fyra år. Den beräknade samlade besparingen över denna fyraårsperiod ingår 

i summan 18 mkr. Vid beräkningen av besparing jämförs som huvudregel vinnande anbud med 

medelvärdet av övriga anbud. I branscher med fungerande konkurrens är inte alltid prisskillnaden så 

stor. Skulle man däremot jämföra med alternativet att göra inköp utan avtal, eller utanför avtal, blir 

prisskillnaden däremot betydligt större. 

 

 



E-handel 

Proceedo/Inköp (e-handelssystem) 

Ca 1500 personer är i dagsläget användare i systemet i form av beställare, ekonomiregistrerare samt 

attestanter. Utbildningarna för nya beställare fortsätter med LOU-kurser som ges live via länk, samt i 

en webbaserad variant för engelskspråkiga anställda. Genomsnittstiden från beställning till attest, är 

en dag. Vidare attesteras 80 % av alla beställningar inom två arbetsdagar, vilket betyder att de flesta 

institutioner och enheter idag har bra flöden för sina beställningar. 

2021 kunde 20 % av SLUs alla fakturor kopplas mot en order och 77 % av alla fakturor med en 

koppling mot en order i e-handelssystemet matchade. 

Användandet av systemet 

Vi ser ett fortsatt stadigt användande av e-handelssystemet. Trots pandemin under 2020-2021 har 

användandet av Proceedo ökat jämfört med 2019. 

Under 2021 köptes det för sammanlagt 193 mkr i e-handelssystemet, vilket är en liten minskning mot 

2020. Det beror till en viss del på pandemin samt ett något mindre snittvärde per order. 

2021 skapades ca 15 700 order i e-handelssystemet, det är en sänkning med ca 300 order jämfört med 

2020. Även här beror detta på pandemin där en del områden såsom t ex bussresor, catering m fl i stort 

sett avstannat under 2021. 

 



 

E-handelsanslutna leverantörer 

I slutet av 2021 fanns ca 180 leverantörer anslutna till e-handelssystemet. Flest antal beställningar 

sker via beställningsvägen formulär. Några leverantörer är också anslutna via egenhanterad katalog, 

punchout (integrerad webbutik) och pricat(integrerad katalog). 

Totalt har order skickats till 1430 olika leverantörer från Proceedo under 2021, det finns alltså 

fortfarande ett tydligt behov av att teckna avtal och ansluta leverantörer framöver. 

 

Kommande händelser 2022 

Under 2022 kommer inköpsenheten bl. a att arbeta med upphandling av laboratorieförbrukning och 

kemikalier, djurläkemedel, medicintekniska förbrukningsprodukter till djursjukvården, snöröjning, 

kommunikationstjänster m m.  

När det gäller antalet upphandlingar är trenden att behovet av upphandlingar ute i 

verksamheten ökar, vilket sannolikt beror på en större medvetenhet om regelverket, och en 

vilja att handla på ett riktigt sätt. Delar av verksamheten uttrycker också att de önskar ett 

större stöd i olika delar. Det är naturligtvis positivt, men innebär en ökad arbetsbelastning, 

och det kan ibland vara svårt att möta det ökade behovet. 

Under 2022 förväntas upphandlingsverktyget Tendsign att uppgraderas till en helt ny 

version. 

 

 

 


